DESPACHO-CPL - 4192023
( relativo ao Processo 78292023 )
Código de validação: 94935E6EF7
Assunto: Dispensa Eletrônica de Licitação
Interessado: Coordenadoria de Assuntos Estratégicos e Inteligência (CAEI)

À Secretaria Administrativo-Financeira,

Em atendimento ao DESPACHO-SAF – 30792023, encaminham-se os autos do
processo em epígrafe, acompanhados da Minuta do Aviso de Dispensa Eletrônica nº 03/2023 revisada
de acordo com o Termo de referência Atualizado, destaca-se ainda que o ANEXO I da Minuta será
devidamente substituído pela versão mais recente do Termo de Referência.

Além disso, foi juntada aos autos a tabela de controle de Dispensas – Exercício de
2023 atualizada, de acordo com a revisão pela Unidade requisitante no valor estimado para despesa
ora demandada, comprovando que ainda está dentro do limite de Dispensa de Licitação, em que o valor
global estimado foi revisado de R$49.200,90 (quarenta e nove mil, duzentos reais e noventa
centavos) para R$42.034,45 (quarenta e dois mil, trinta e quatro reais e quarenta e cinco
centavos). Encaminhamos o processo para as providências que entender necessárias, inclusive quanto
à verificação financeira/orçamentária emitida pela Coordenadoria de Orçamento e Finanças (COF).

Atenciosamente,

assinado eletronicamente em 07/08/2023 às 14:37 h (*)

MARCOS ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA
MEMBRO CPL

-1

assinado eletronicamente em 07/08/2023 às 14:44 h (*)

JOSÉ LINDSTRON PACHECO
ANALISTA MINISTERIAL

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

assinado eletronicamente em 07/08/2023 às 14:49 h (*)

CONCEIÇÃO DE MARIA CORREA AMORIM

Comissão Permanente de Licitação

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1645 e-mail: cpl@mpma.mp.br 1 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 d

iv
er

so
s

au
to

re
s,

 f
in

al
iz

ad
o

em
 0

7
de

 A
go

st
o

de
 2

02
3

às
 1

4:
49

 h
 e

 c
on

fo
rm

e
A

rt
. 1

0,
 §

1º
 d

a
M

ed
id

a
P

ro
vi

só
ri

a
2.

20
0-

2/
20

01
 c

/c
A

rt
. 2

º,
 E

C
32

/0
1

e
A

rt
s.

 1
07

 e
 2

19
 d

o
C

ód
ig

o
C

iv
il

B
ra

si
le

ir
o.

 A
ut

en
ti

ci
da

de
 d

o
do

cu
m

en
to

 p
od

e
se

r
ve

ri
fi

ca
da

 e
m

 h
tt

ps
:/

/m
pm

a.
m

p.
br

/a
ut

en
ti

ci
da

de
 u

ti
li

za
nd

o-
se

:
N

ú
m

er
o

d
o

d
oc

u
m

en
to

:
D

E
S

P
A

C
H

O
-C

P
L

-4
19

20
23

,
C

ód
ig

o
d

e
V

al
id

aç
ão

: 9
49

35
E

6E
F7

.

https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=2920372&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://mpma.mp.br/autenticidade

ANALISTA MINISTERIAL
PRESIDENTE CPL

Comissão Permanente de Licitação

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1645 e-mail: cpl@mpma.mp.br 2 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 d

iv
er

so
s

au
to

re
s,

 f
in

al
iz

ad
o

em
 0

7
de

 A
go

st
o

de
 2

02
3

às
 1

4:
49

 h
 e

 c
on

fo
rm

e
A

rt
. 1

0,
 §

1º
 d

a
M

ed
id

a
P

ro
vi

só
ri

a
2.

20
0-

2/
20

01
 c

/c
A

rt
. 2

º,
 E

C
32

/0
1

e
A

rt
s.

 1
07

 e
 2

19
 d

o
C

ód
ig

o
C

iv
il

B
ra

si
le

ir
o.

 A
ut

en
ti

ci
da

de
 d

o
do

cu
m

en
to

 p
od

e
se

r
ve

ri
fi

ca
da

 e
m

 h
tt

ps
:/

/m
pm

a.
m

p.
br

/a
ut

en
ti

ci
da

de
 u

ti
li

za
nd

o-
se

:
N

ú
m

er
o

d
o

d
oc

u
m

en
to

:
D

E
S

P
A

C
H

O
-C

P
L

-4
19

20
23

,
C

ód
ig

o
d

e
V

al
id

aç
ão

: 9
49

35
E

6E
F7

.

https://mpma.mp.br/autenticidade